
 
 

 

 

熱中症予防
ねっちゅうしょうよぼう

に「水分補給
すいぶんほきゅう

」と「朝
あさ

ごはん」！！     

ジリジリと照
て

り付
つ

つける強
つよ

い日差
ひ ざ

しに、本格的
ほんかくてき

な夏
なつ

の到来
とうらい

を感
かん

じます。この時期
じ き

、特
とく

に気
き

をつけなくてはいけない 

のが熱中症
ねっちゅうしょう

です。「いつでも、どこでも、だれでも」発症
はっしょう

する可能性
かのうせい

があります。熱中症予防
ねっちゅうしょうよぼう

のために日
ひ

ごろから体調
たいちょう

を整
ととの

え、こまめな

水分補給
すいぶんほきゅう

を心
こころ

がけることが大切
たいせつ

です。また、睡眠不足
すいみんぶそく

や朝
あさ

ごはんぬきの人
ひと

は、熱中症
ねっちゅうしょう

のリスクが高
たか

まります。早寝
は や ね

・早起
は や お

きをし、必
かなら

ず朝
あさ

 

ごはんを食
た

べましょう。 

 

☆☆☆水分補給
すいぶんほきゅう

のポイント☆☆☆ 

 

水分補給
すいぶんほきゅう

の基本
きほん

は、水
みず

や麦茶
むぎちゃ

です。汗
あせ

を多
おお

くかくよう 

な活動
かつどう

の時
とき

には、スポーツドリンクなども活用
かつよう

しましょう。 

 

① のどが渇
かわ

いたと感
かん

じる前
まえ

に飲
の

む。 

② コップ一杯程度
いっぱいていど

をこまめに飲
の

む。           主 食
しゅしょく

・主菜
しゅさい

・副菜
ふくさい

（汁物
しるもの

を含
ふく

む）の 3 つをそろえましょう。夏休
なつやす

みは 

③ 汗
あせ

をたくさんかいた時
とき

には、塩分
えんぶん

も一緒
いっしょ

にとる。   「カルシウム」が不足
ふそく

しやすくなりますので、毎日
まいにち

コップ１杯
ぱい

の 牛 乳
ぎゅうにゅう

や、カル 

   シウムを多
おお

く含
ふく

む食 品
しょくひん

を取
と

り入
い

れるなど、意識
いしき

してとるようにしましょう。

 
こ ん だ て 名 おもにエネルギー

のもとになる食品
しょくひん

 

おもに体
からだ

をつくる 

もとになる食品
しょくひん

 

おもに体
からだ

の調子
ちょうし

を 

整
ととの

えるもとになる食品
しょくひん

 
調味料
ちょうみりょう

など 

えいようか 
下線が引いてある食品の主な原材料 

【特定原材料 8 品目（しょうゆ由来の小麦は除く）】  主 食 
牛

乳 お か ず 
エネルギー 

（kcal） 
たんぱく質 

（ｇ） 

１ 

火 

①麦
むぎ

ごはん 

 
② 

牛

乳 

③なすのみそ汁
しる

 

④ぶた肉
にく

のニラだれ 

①こめ 
おおむぎ 

④なたねあぶら 
 ざらめ 
 ごま 

②ぎゅうにゅう 
③とりにく 
あつあげ 
こめみそ 
むぎみそ 

④ぶたにくのたつたあげ 

③にんじん なす 
こまつな もやし 

④にら 

③にぼし 
④こいくちしょうゆ 
 ケチャップ 
 みりん 
 さけ 
 す 

671 

842 

24.2 

30.1 

 
 

 
 

豚肉の竜田揚げ【小麦】 
豚もも でんぷん 砂糖 PH 調整剤 
小麦粉 パプリカ 加工でんぷん  
菜種油 

かんきつドレッシング 
醸造酢 食用植物油脂 糖類 玉ねぎ  
発酵調味料 たん白加水分解物 砂糖 
みかん果皮 酵母エキスパウダー 
みかん果汁 魚醤 赤ピーマン 香料 
こんぶエキス 梅肉 ゆず皮 水あめ 
増粘多糖類    

豆乳パンナコッタ 
果糖ぶどう糖液糖 砂糖 植物油脂 
豆乳クリーム 水あめ でんぷん 
レモン果汁 はちみつ 加工でんぷん 
増粘多糖類 酸味料 クエン酸鉄 Na 
香料 着色料 ドロマイト 

きびなごフライ【小麦】 
きびなご パン粉 小麦粉 植物油脂 
でん粉 ポテトフレーク 

りんごジャム 
ポリデキストロース りんご 砂糖  
水あめ ペクチン 酸味料 香料 

ベーコン 
豚肉 大豆たん白 砂糖 酵母エキス  
リン酸塩 カラギーナン  
Ｌ-グルタミン酸Ｎａ 香辛料抽出物 

きびマカロニ 
ホワイトソルガム（イネ科白高きび） 

お星さまコロッケ【小麦】 
馬鈴薯 玉葱 豚肉 鶏肉 砂糖 豚脂  
乾燥マッシュポテト 香辛料 酵母エキス  
パン粉 コーンフラワー 小麦粉 デキストリン  
植物油脂 還元水あめ でん粉  
炭酸Ｃa ピロリン酸鉄 無機塩 

七夕ゼリー 
パイナップル果汁 砂糖 異性化液糖 
水あめ 増粘多糖類 pH 調整剤 
酸化防止剤 酸味料 着色料 香料 

わかめごはんの素 
わかめ 砂糖 酵母エキス  
発酵調味料 ピロリン酸第二鉄 

錦糸卵【卵】 
鶏卵 砂糖 醸造酢 澱粉 植物油  
デキストリン 加工澱粉 増粘多糖類 

フレンチドレッシング 
食用植物油脂 醸造酢 砂糖類 香辛料 
アミノ酸 増粘多糖類 香辛料抽出物  

鶏レバーの竜田揚げ 
鶏肝 でん粉 なたね油 パーム油 
しょうゆ 味噌 砂糖 増粘剤 酒精 
果糖ぶどう糖液糖 しょうが にんにく 
醸造酢 香辛料 アミノ酸等 

２ 

水 

①バターロールパン 

 

 

② 

牛

乳 

③肉
にく

うどん 

④こんにゃくサラダ 

①コッペパン 
③うどん  
さんおんとう 

 ざらめ 
 サラダあぶら 
④かんきつドレッシング 

①たまご 
②ぎゅうにゅう 
③ぎゅうにく 
 あぶらあげ 

③にんじん 
 たまねぎ  ごぼう 
ほうれんそう 
えのきたけ しょうが 

④こんにゃく 
キャベツ きゅうり 
にんじん コーン 
えだまめ 

③こいくちしょうゆ  
 うすくちしょうゆ 
みりん 

 かつおぶし 
 

 

658 

863 

27.0 

35.0 

３ 

木 

①麦
むぎ

ごはん 

 ② 

牛

乳 

③カレー豚
ぶた

じゃが 

④きびなごフライ 

⑤豆乳
とうにゅう

パンナコッタ 

（はちみつレモンソース） 

①こめ 
 おおむぎ 
③じゃがいも 
 さんおんとう 
 サラダあぶら 
 ざらめ 
④なたねあぶら 
⑤とうにゅうパンナコッタ 

②ぎゅうにゅう 
③ぶたにく 
④きびなごフライ 
  

③たまねぎ 
こんにゃく 
にんじん 
いんげん 
しょうが 

③こいくちしょうゆ 
 うすくちしょうゆ 
カレーこ 
みりん  
かつおぶし 

662 

836 

26.8 

33.7 

４ 

金 

①コッペパン 

 
② 

牛

乳 

③えびとあさりのブイヤベース 

④小松菜
こ ま つ な

のソテー 

⑤りんごジャム 

①コッペパン 
③じゃがいも 
オリーブオイル 

 とうにゅうマーガリン 
④サラダあぶら 
⑤りんごジャム 
  

②ぎゅうにゅう 
③あさり  
えび 

 ぶたにく 
④ベーコン 
かんてん 

③たまねぎ 
 マッシュルーム 
 ブロッコリー 
 にんにく 
④こまつな にんじん 
キャベツ 

③サフラン 
 とりがらスープ 
 こしょう  
コンソメ 

④うすくちしょうゆ 
 コンソメ 
 こしょう 

635 

808 

29.6 

37.7 

７ 

月 

①わかめごはん  

 
② 

牛

乳 

③七夕
たなばた

汁
じる

 

④お星
ほし

さまコロッケ 

⑤七夕
たなばた

ゼリー 

①こめ おおむぎ 
③きびマカロニ 
④おほしさまコロッケ 
 なたねあぶら 
⑤たなばたゼリー 

①わかめごはんのもと 
②ぎゅうにゅう 
③とりにく 
 きんしたまご 
あぶらあげ 

③しいたけ にんじん 
 オクラ  
こだいずもやし 

③さけ  
うすくちしょうゆ 

 かつおぶし 

650 

779 

21.8 

26.8 

８ 

火 

 

①米粉入
こめこい

りパン  

 

 

 

② 

牛

乳 

③塩
しお

スパゲッティ 

④夏
なつ

みかんサラダ 

①こめこいりパン 
③スパゲッティ 
 オリーブオイル 
④フレンチドレッシング  

②ぎゅうにゅう 
③ベーコン 
 かんてん 

③しめじ たまねぎ 
 にんじん ピーマン 
④きゅうり キャベツ 
 あまなつみかん 

③とりがらスープ 
 コンソメ 
 こしょう 
④こしょう 

631 

822 

20.6 

26.5 

９ 

水 

①麦
むぎ

ごはん 

 

 

② 

牛

乳 

牛

乳 

③もずくスープ 

④レバーのカレー揚
あ

げ 

①こめ おおむぎ 
③ごまあぶら 
 でんぷん 
④なたねあぶら 
 ごまあぶら 
 さんおんとう 

②ぎゅうにゅう 
③とりにく  
 もずく 
④とりレバーのたつたあげ 

③たまねぎ にんじん 
 チンゲンサイ 
 たけのこ しょうが 
④にんにく しょうが 
 レモン 

③とりがらスープ 
 ちゅうかだし 
 うすくちしょうゆ  
さけ 

④こいくちしょうゆ 
 カレーこ 

647 

818 

25.9 

32.6 

◆◆【献立名
こんだてめい

の番号
ばんごう

について】献立名
こんだてめい

と、その料理
りょうり

に使用
し よ う

している食品
しょくひん

に同
おな

じ番号
ばんごう

をつけています。 

◆◆7月
がつ

と 9月
がつ

の 2ヶ月間
かげつかん

、中学校
ちゅうがっこう

の牛 乳
ぎゅうにゅう

は 250cc になります。 

令和７年 ７月 献 立 予 定 表（Ｂ）    
薩摩川内市立 

川内学校給食センター 

⇦ 献立は市のホーム 

ページでも確認でき 

ます。 

下線(細字)の加工食品は、給食食
材の原材料名【食物アレルギー対
応用】に掲載してあります。 



 

  

  
こ ん だ て 名 おもにエネルギー

のもとになる食品
しょくひん

 

おもに体
からだ

をつくる 

もとになる食品
しょくひん

 

おもに体
からだ

の調子
ちょうし

を 

整
ととの

えるもとになる食品
しょくひん

 
調味料
ちょうみりょう

など 

えいようか 
下線が引いてある食品の主な原材料 

【特定原材料 8 品目（しょうゆ由来の小麦は除く）】  主 食 
牛

乳 お か ず 
エネルギー 

（kcal） 
たんぱく質 

（ｇ） 

1０ 

木 

①コッペパン 

 

② 

牛

乳 

③豆
まめ

のミネストローネ 

④アジフライ 

⑤タルタルソース 

①コッペパン 
③じゃがいも 
 さんおんとう 
④なたねあぶら 
⑤ノンエッグタルタルソース 

②ぎゅうにゅう 
③ぶたにく 
 しろいんげんまめ  
 ひよこまめ 
④アジフライ 

③にんじん たまねぎ 
 キャベツ セロリ 
 ズッキーニ 
 えだまめ トマト 
 にんにく 

③とりがらスープ 
 コンソメ 
 あかワイン 
 うすくちしょうゆ 
こしょう 

635 

821 

28.7 

36.5 

 
 
 

 

ノンエッグタルタルソース  
食用植物油脂 醸造酢 水あめ 砂糖    
ピクルス 大豆粉 たまねぎ ウコン 
粉末状植物性たん白 香辛料 パセリ 
酵母エキス レモン果汁 増粘多糖類 
こんにゃく精粉 酸味料 ミョウバン 
香辛料抽出物  

アジフライ【小麦】 
アジ パン粉 小麦粉 増粘剤製剤 

ハスカップゼリー 
ぶどう糖果糖液糖 砂糖 ぶどう糖 
ハスカップ果汁 乳酸 Ca 増粘多糖類 
酸味料 ビタミン C クエン酸鉄 Na 
香料 

タバスコ 
食酢 赤とうがらし 

クリーム（植物性） 
大豆 

ハンバーグ 
鶏肉 たまねぎ 豚脂 豚肉 砂糖 
植物性たん白 酵母エキス トマト  
ぶどう糖 にんにく 香辛料  
しょうが 加工でん粉 炭酸 Ca  
セルロース ピロリン酸第二鉄 
小麦粉不使用しょうゆ 

中華ドレッシング 
植物油脂 しょうゆ 砂糖 醸造酢 
アミノ酸 増粘多糖類 香辛料抽出物 
苦味料 L-グルタミン酸ナトリウム 
増粘剤 

コールスロードレッシング 
食用植物油脂 醸造酢 糖類 レモン  
パインアップル 酵母エキスパウダー  
オニオンエキス 香辛料 加工でん粉 
キサンタンガム 乳化剤 香辛料抽出物 
香料 砂糖 水あめ 寒天 麦芽糖  
増粘多糖類 

いちご＆みかんゼリー 
砂糖 果糖 ぶどう糖 水あめ  
果糖ぶどう糖 液糖 着色料  
クエン酸鉄 Na みかん いちご 
寒天 加工でんぷん 乳酸 Ca  
ゲル化剤 酸味料 香料 ビタミン C 

豆乳ブラマンジェ 
水あめ ぶどう糖 砂糖 果糖  
豆乳加工食品 豆乳 イヌリン  
炭酸 Ca ゲル化剤 乳化剤 PH 調整剤 
セルロース ピロリン酸鉄 香料 
塩化マグネシウム 

とりだんご【小麦】 
とり肉 タピオカ じゃがいも パン粉 
大豆たんぱく 植物性たんぱく 砂糖 
ドロマイト発酵調味料 酵母エキス  
鉄含有酵母 香辛料 

イタリアンドレッシング 
植物油脂 醸造酢 砂糖 玉ねぎ 
トマト 発酵調味料 香味食用油 
香辛料 酵母エキス 酸味料 
加工でん粉 キサンタンガム 
寒天 麦芽糖 増粘剤 

いちごジャム 
ポリデキストロース いちご 砂糖 
水あめ ペクチン 酸味料 香料 

トマトソース 
トマト たまねぎ パプリカ 砂糖 
白ワイン 大豆油 にんにく 香辛料 
クエン酸 

1１ 

金 

 

①薩摩川内米
さ つ ま せ ん だ い ま い

 

ごはん 

 

②  

牛

乳 

③のっぺい汁
じる

 

④スタミナ納豆
なっとう

 

⑤ハスカップゼリー 

①さつませんだいまい 

 おおむぎ 
③さといも 
 てんぷん 
④さんおんとう 
 サラダあぶら 
⑤ハスカップゼリー 

②ぎゅうにゅう 
③とりにく 
あつあげ 

④なっとう だいず 
 ぶたにく 
 あかみそ 

③だいこん にんじん 
 こんにゃく ごぼう 
 ねぎ 
④にら にんにく 
 しょうが 

③かつおぶし 
さけ  
うすくちしょうゆ 

④タバスコ  
みりん 
こいくちしょうゆ 
コチュジャン 

638 

798 

28.0 

35.2 

1４ 

月 

①丸
まる

カットパン 

 
② 

牛

乳 

③コーンポタージュ 

④ハンバーグのマスタードソースかけ 

①コッペパン 
③とうにゅうマーガリン 
 クリーム（植物性） 
④はちみつ 
 さんおんとう 
ノンエッグマヨネーズ 

②ぎゅうにゅう 
③ベーコン 
④ハンバーグ 

③たまねぎ にんじん 
 コーン パセリ 
マッシュルーム 
④たまねぎ 

③とりがらスープ 
 こめこホワイトルウ 
 コンソメ  
 こしょう 
④つぶマスタード 
 うすくちしょうゆ  

675 

888 

25.8 

33.9 

1５ 

火 

①麦
むぎ

ごはん 

 

② 

牛

乳 

 

③家常豆腐
ジャーチャンドウフ

 

④中華
ちゅうか

あえ 

①こめ おおむぎ 
③さんおんとう 
 でんぷん 
 ごまあぶら 
④ちゅうかドレッシング 
ごま 

②ぎゅうにゅう 
③ぶたにく 
 あつあげ 
 あかみそ 
④わかめ 

③にんじん たまねぎ 
 たけのこ きくらげ 
 こまつな しょうが 
 にんにく 
④にんじん きゅうり 
キャベツ  
アスパラガス 

③ケチャップ 
 オイスターソース 
 トウバンジャン 

609 

770 

24.7 

31.1 

1６ 

水 

 

①黒糖
こくとう

パン 

 

② 

牛

乳 

③鶏
とり

団子
だ ん ご

のスープ煮
に

 

④コールスローサラダ 

⑤セレクトデザート 

①こくとうパン 
③じゃがいも 
④コールスロードレッシング  
⑤いちご＆みかんゼリー 
 とうにゅうブラマンジェ 

②ぎゅうにゅう 
③とりだんご 

③たまねぎ にんじん 
 ズッキーニ 
 マッシュルーム 
④にんじん キャベツ 
 きゅうり コーン 

③とりがらスープ 
 コンソメ 
 こしょう 
 うすくちしょうゆ 

※ 

下記 

参照 

※ 

下記 

参照 

1７ 

木 

 

①薩摩川内米
さ つ ま せ ん だ い ま い

 

ごはん 

 

 

② 

牛

乳 

 

③かいのこ汁
じる

 

④かつおの腹皮
はらがわ

とゴーヤのかば焼
や

き 

①さつませんだいまい 
おおむぎ 

④なたねあぶら 
 ごま ざらめ 
 でんぷん 

②ぎゅうにゅう 
③とりにく だいず  
あぶらあげ 
こんぶ むぎみそ 

④かつおのはらがわ 

③かぼちゃ なす 
 とうがん ねぎ 
こんにゃく 
きくらげ  
しょうが 

④にがうり 
 しょうが 

③にぼし 
④みりん さけ 
 こいくちしょうゆ  
 

623 

786 

30.3 

37.8 

18 

金 

①米粉入
こ め こ い

りパン  ② 

牛

乳 

③じゃがいものトマト煮
に

 

④花花
はなはな

サラダ 

⑤いちごジャム 

①こめこいりパン 
③じゃがいも 
④イタリアンドレッシング 
⑤いちごジャム 

②ぎゅうにゅう 
③ぶたにく 
 いんげんまめ 

③たまねぎ トマト 
 マッシュルーム 
 アスパラガス 
④ブロッコリー  
 にんじん きゅうり 
カリフラワー 

③トマトソース 
 ウスターソース 
 コンソメ 
 こしょう 

603 

768 

23.0 

29.4 

◆◆1５日
にち

は「ＣａＦｅ
カ フ ェ

メニュー」です。◆◆※ＣａＦｅ
カ フ ェ

メニューとは：不足
ふ そ く

しがちな栄養素
えいようそ

のカルシウム（Ca）や鉄
てつ

（Fe）が多
おお

くとれるメニューです。 

◆◆【さつませんだい食育
しょくいく

の日
ひ

】は１７日
にち

です。 

◆◆9月
がつ

の献立表
こんだてひょう

の配布
は い ふ

は９月
がつ

1 日
ついたち

、ホームページへの掲載
けいさい

は８月
がつ

２７日
にち

を予定
よ て い

しています。 

※セレクトデザートについて 

        ７月
がつ

１６日
にち

の献立
こんだて

は、乳
にゅう

・卵
たまご

・小麦
こ む ぎ

を使用
し よ う

しない「いちご＆みかんゼリー」と「豆乳
とうにゅう

ブラマンジェ」

のうち、どちらかを自分
じ ぶ ん

で選
えら

ぶ「セレクトデザート」です。 

                       【セレクトデザートを組
く

み合
あ

わせた場合
ば あ い

の栄養価
えいようか

】 

いちご＆みかんゼリーを選
えら

んだ場合
ば あ い

              豆乳
とうにゅう

ブラマンジェを選
えら

んだ場合
ば あ い

 

【エネルギー:○小 621 kcal○中 790 kcal】    【エネルギー:○小 637 kcal○中 806 kcal 】 

【たんぱく質
しつ

:○小 22.5ｇ○中 28.8ｇ】    【たんぱく質
しつ

:○小 22.9ｇ○中 29.2ｇ】 

    

令和７年 ７月 献 立 予 定 表（Ｂ） 薩摩川内市立川内学校給食センター 

下線(細字)の加工食品は、給食食
材の原材料名【食物アレルギー対
応用】に掲載してあります。 


